Tertio, non stat quia, licet permitteretur mutatio paschalis celebritatis, non permitteretur solum mutari per unum diem vel duos, sicut isti dicunt Christum mutasse, sed fiebat mutatio per unam integram lunationem, scilicet, quia regulariter secundum legem fiebat celebratio Phase mense primo, die quartodecimo ad vesperum. Impediti autem una de duabus causis supradictis, celebrabant Phase die quartodecima mensis secundi ad vesperum. Et hoc fiebat ut retineretur significatio festivitatis istius, scilicet, quia quartodecima luna mensis primi fuerunt liberata primogenita iudaeorum ab angelo percutiente in Aegypto (Ex. 12 et Num. 32), et, cum celebraretur Pascha per impeditos quartodecima luna mensis secundi, retinebatur significatio, scilicet, quantum ad lunam, licet non quantum ad mensem. De hoc, Num. 9, scilicet: “homo qui fuerit immundus vel in via procul in gente vestra faciat Phase Domino mense secundo, quartodecimo die mensis ad vesperam”. Si autem anticipavit Christus, ut graeci volunt, oportet, quod comederit pascha die tertiadecima mensis primi, et talis mutatio erat penitus contra legem, ideo non anticiparet Christus sic, cum servaret legem usque ad unguem.

Sed aliquis dicet quod, quanquam hoc verum teneret in aliis hominibus, qui obligati erant legi, tamen non tenebat in Christo, qui erat liber ab illa, ideo quodcumque vellet, poterat immolare phase.

Dicendum quod non stat, quia, quanquam Christus esset liber quantum ad hoc quod non teneretur celebrare Phase vel observare aliquam aliam legalem caeremoniam, tamen, cum ipse vellet observare illas, oportebat quod observaret eo modo quo lex iubebat, alioquin solveret legem, cuius contrarium ipse profitebatur (Matt. 5). Item videretur agere aliquid valde irrationabile, scilicet, observare quasdam caeremonias agni paschalis et alias non, quia ita offendebatur lex omittendo unam sicut omittendo omnes, et sic erat iste labor vel observatio inutilis. Quod autem esset ista mutatio temporis valde contra intentionem legis patet, quia, si quis immundus erat die Paschae, non dicebat lex quod sequenti die celebraret Phase, aut post duos vel tres, licet sequenti die esset mundus, sed differebat usque ad quartumdecimum diem mensis secundi. Et hoc quasi non servaretur intentio legislatoris constituentis Phase si illud alio die quam in luna quartadecima celebraretur. Ergo non mutaret Christus celebrationem paschalem ad diem tertiumdecimum mensis primi, etiam propter causam quamcunque urgentem, sed potius omitteret illam celebrationem, sicut illi qui immundi erant vel peregrinantes mense primo et secundo non celebrabant toto anno illo Phase, quanquam postea haberent locum celebrandi, eo quod legislator potius voluit omitti celebrationem, quam agi contra intentionem institutionis suae.

Quinto, patet quia caeremoniae Veteris Testamenti erant figurae eorum quae eventura erant in Christo et in Novo Testamento (1 Cor. 10), scilicet, omnia in figura contingebant illis et caeremoniae agni paschalis specialiter erant mortis Christi figura (Ioanis 19), scilicet: “ut compleretur Scriptura, quae dicit: os non comminuetis ex eo”, et ista scriptura dicta fuerat de agno paschali (Ex. 12). Ex quo apparet quod etiam literaliter intelligebatur de morte Christi, quia alias non diceretur Scriptura compleri per hoc, quod non frangerentur ossa Christi. Figura autem debet praecedere figuratum, ideo prius debebat celebrari legalis agni immolatio, quam veri, ut verus imponeret finem umbratili. Si tamen Christus anticipavit Phase, oportet, quod ipse mortuus fuerit ante celebrationem Phase iudaeorum, scilicet, quod eadem die, qua ipse occisus est, iudaei ad vesperum immolarent agnum, quod non erat conveniens, ergo non anticipavit Christus Phase et consequenter fuit Pascha iudaeorum die iovis ad vesperum, quando Christus manducavit agnum cum discipulis suis et sic observavit caeremoniam de tempore immolationis immolando die quartadecima sicut caeteri iudaei.

## CAPÍTULO VII

**Donde se exponen cinco razones que prueban necesariamente que Cristo no anticipó la celebración pascual, sino que la celebró cuando los judíos lo hicieron**

Por su parte, Nicolás de Lira<sup>315</sup> trata la cuestión a partir de lo que se recoge en Jn. 13: “antes del día de la fiesta de Pascua...”, aunque lo hace brevísimamente, dejando en buena medida irresuelta la cuestión. También aborda el tema Santo Tomás, de forma más satisfactoria, en su obra *Sobre los errores de los griegos*<sup>316</sup> y en la *Suma contra gentiles* (libro 4, cap. 69), así como en la tercera parte de la *Suma* (cuest. 46, en la respuesta al primer argumento). Pero ambos sostienen que Cristo no anticipó la cena, sino que la comió el día que los judíos. Esto lo afirman además antiquísimos doctores de los latinos, pues Jerónimo dijo que Cristo había celebrado la cena en la luna decimocuarta y que había muerto en la luna decimoquinta<sup>317</sup>.

Por consiguiente, se ha de decir que la afirmación de los griegos, cuyos fundamentos expusimos antes, aunque aparentemente se muestre muy razonable, es sin embargo falsa. De este modo, pues, Cristo comió el cordero el mismo día que los judíos, es decir, el jueves al atardecer, porque era entonces cuando estaba la luna decimocuarta, en la cual, según la ley, era sacrificado el cordero, y murió el día primero de los Ácimos, o, según otra interpretación, en el día segundo de los Ácimos<sup>318</sup>, siendo ese día de la muerte de Cristo de gran celebración. Así que Cristo no anticipó nada.